scilicet tu heres meus quod pupillus prædictus soluerit. vel si legasset quod ex Arefusa natum erit: vel legasset fructus qui in illo fundo nascerentur. nam in his tribus casibus sine dubio inest tacita cōditio. s. si pupillus soluerit, & Arefusa pepererit, & si fructus in dicto fundo nascentur. Sed pone q̄ legatarius moriatur medio tempore. i. antequā pupill^o soluat, vel antequā Arefusa pariat, vel antequā fruct^o in dicto fundo nascantur. nunquid trāsmitteret ad heredē suū petitionē prædictorum: vt scilicet heres legatarij habeat petitionē si pupill^o postea soluat, vel partus postea edat per Arefusam, vel fruct^o ex dicto fundo postea proueniāt? Et videtur q̄ nō: quia in his legatis cōditio inest, vt dictū est, & petitio legatorū conditionalium non solet trāsire ad heredes legatariorū pendēte cōditione defunctorū: vt. s. eo. l. si post diē. §. sed si sub cōditione. Respon. tamē hic q̄ heres legatarij bene habet petitionē: nec est contrariū qd̄ dixi petitionē conditionalium legatorū nō trāsire ad heredes legatariorū pendēte cōditione defunctorū: quia illud habet locū cum legatis apponitur conditio expresse. hic autē subintel ligitur cōditio tacite. nā dies legati cui conditio nō adscribitur, s. expresse, cedit. s. quantum ad transmissionē: quamuis extrinsecus sit expectā-

C Vm illud ^g aut illud legatur, enumeratio plurium rerum disiunctiuo ^h modo comprehensa, plura legata non facit. ⁱ Nec ^k aliud ^l probari poterit, si purè fundum alterum, vel alterum sub cōditione legauerit. nam pendente conditione nō erit electio: ^m nec si moriatur, ⁿ ad heredem transisse legatum ^o videbitur.

Conditio tacita quæ inest ex natura rei legatæ, transmissionem legati non impedit. Barto.

Heres meus Titio dato quod mihi Seius debet. Si Seius pupillus sine tutoris auctoritate nummos accepisset, nec locupletior factus esset, & petitor ^p ad præsens debitum verba retulit: quia nihil eius ^q debet, nullius momenti legatum erit. Quòd si verbo debiti naturalem obligationem, & futuram solutionem cogitauit, interim nihil Titius ^r petet, quasi tacite conditio inserta sit: non secus ac si ita dixisset, Titio dato quod pupillus soluerit. vel si legasset quod ex Arefusa natum erit, vel fructus qui in illo fundo ^s nascentur.

da conditio: vt est in nostris casibus prædictis. Viuianus.

^g Cum illud. est disiunctio testatoris, non legis.

^h Disiunctiuo. secus si copulatiuo: vt. s. de leg. ij. l. ij.

ⁱ Non facit. sed vnum est: vt. s. de lega. ij. l. i. illud. quod est verum quantum ad vnam solutionem. sed plura possunt dici, quia plures res numerantur: vt. s. de leg. ij. l. si quis seruum. §. j. quæ est cōtra secundum R. vel dic vt ibi. Item no. in alternatiuis vtrumque deberi: vt no. s. de constit. pecu. l. illud. & j. de verbor. obli. l. si duo rei.

^k Nec. scilicet vt sint plura: nam nec hic sunt plura.

^l Aliud. à prædicto casu, quia & hic vnum est: vt supra de leg. ij. l. illud. ij. respon.

^m Electio. tunc esset propriè electio, quando de duobus vel pluribus potest quis eligere quod vult: quod hic non est: quia conditionale non potest eligi, siue testator dederit electionem legatario, siue ex natura alternatiui debiti heres debet eligere: vt. s. de vsufruct. lega. l. si Titio.

ⁿ Nec si moriatur. scilicet legatarius pendente conditione.

^o Legatum. sub conditione relictum. nam purum sic: vt. s. eod. l. si vsufr. in prin. secundum quosdam. & arg. s. eo. l. si penum. Sed tu dic neutrum trāsire ad heredem: vt. s. eo. l. cum ita. in prin. & l. huiusmodi. nec ob. l. illa, si vsufr. quia ibi ante mortem legatarij certum fuit conditionem defecisse sub qua legatum erat relictum: ergo solum aliud remansit in legato: arg. s. de contrahen. emp. l. si in emptione. §. pe. & j. de solu. l. Stichum. in princ. & eodem modo respon. s. eo. l. si penum. sed hic viuo legatario non fuit certum cōditionem non debere existere quæ erat in legato apposta: & ideo secus quam ibi dicitur A.

^p Petitor. aliàs creditor: aliàs petitor. i. creditor, idēmq; testator.

^q Nihil eius debet. scilicet ciuilitè, sed naturaliter, vt subiicit: & sic erat proximus pubertati. aliàs nec naturaliter: vt. j. de ac. & obliga. l. pupillus. & dic vt no. s. titu. j. l. Seius. §. si eius. Item facit. s. ad leg. Falcid. l. si pupillus.

^r Titius. legatarius.

^s In illo fundo. in his inest tacita conditio: vt infra de verbo. obliga. l. interdum.

a Non est. scilicet prædictis, vbi dicit quòd conditio inest: quia hic est tacita, vt subiicit, quæ non facit legatum conditionale quo ad transmissionem: vt. s. de condi. & demon. l. j. §. j. & l. conditiones.

b Adscribitur. expressè.

c Cedit. à morte testatoris. & facit supra eo. l. quod purè. §. j. & l. heredis.

Firmio. } **CASVS.** Po-
ne quòd Titius ha-
bebat fratrem qui voca-
batur Firmius Heliodo-
rus. fecit dictus Titius
testamentum, & instituit
sibi heredem filium suum
ponamus: & ita dixit in
testamento, Firmio He-
liodoro fratri meo dari
volo. l. ex redivo prædiorum
meorum futuri anni.
& decessit dictus Ti-
tius testator. nunquid
per illa verba, ex redivo
prædiorum meorum fu-
turi anni &c. postea siue
ultimo posita videtur
conditio addita legato
de. l. prædicto? Et respò-
dit, scilicet iuriconsul-
tus, postea nõ videri cõ-
ditionem additã dicto
legato siue per verba præ-
dicta postea siue ultimo
posita in legato: sed vi-
deri prolatum tempus
soluendæ pecuniæ. vnde
si Firmius Heliodorus

tur. contrarium non est, **a** quòd
si medio tempore legatarius mo-
riatur, & postea partus edatur,
fructus perueniant, pecuniã pu-
pillus exoluat: heres legatarij pe-
titionem habet. Namq; dies le-
gati cui conditio non adscribitur,
b quamuis extrinsecus expe-
ctanda sit, cedit. **c**

XXVI. IDEM libro nono
Responsorum.

Firmio Heliodoro fratri meo dari
volo quinquaginta ex redivo præ-
diorum meorum futuri anni. **d** post-
ea **c** non videri conditionem addi-
tam, sed tempus soluendæ pecu-
niæ prolatum videri respondi:
fructibus **f** fini * relicta pecuniæ
nõ perceptis, vbertatem esse ne-
cessariam anni secundi.

**Tempus certæ ætatis adiectum
causa legatarij, diem non condi-
tionem inducit. Item cõtra me-**

decedat intra tempus, bene transmittit ad heredem suum petiti-
onem legati: vt. s. l. proximi in fin. Vel dic quòd verbum postea deter-
minet verbum respondit, id est post prædicta respondit iuriconsul-
tus interrogatus, non videri conditionem &c. Sed quid si in
futuro anno de quo dixit testator, quod intelligo de proximo, non
percipiantur ex fructibus fundi siue fundorum tot reditus qui suf-
ficient pecuniæ relicta præstandæ dicto Firmio Heliodoro? certè
erit necessaria vbertas secundi anni. [CVM AB HEREDIBVS.]
Ponamus quòd Titius fecit testamentum & instituit sibi heredes
Petrum & Seium, & ponamus quòd ita scripsit siue scribi fecit
inter alia verba in testamento suo, Ab heredibus meis alumno
meo centum dari volo, quæ. c. volo deponi apud Gaium vt in
annum. xxv. trientes vsuras eius summæ percipiat alumnus à di-
cto Gaiio, eamque alumno meo post ætatem supra scriptam cura-
bis reddere, scilicet tu Gaius depositarius. & decessit dictus Titius
testator: & postea decessit dictus alumnus intra. xxv. ann. nun-
quid fideicommissum trãsmissum est ad heredem pueri siue alum-
ni? Et dicitur quòd sic. & est ratio: quia videtur certa ætas præ-
stituta forti soluendæ, non autem videtur inserta conditio fidei-
commissi. relicto purè. si enim videtur inserta conditio per verba
testatoris, non diceretur ad heredem pueri siue alumni transmis-
sum esse fideicommissum: cum fideicommissa conditionalia non
transcant ad heredem fideicommissarij decedentis conditione pẽ-
dente. quamuis autem dictum fideicommissum sit transmissum ad
heredem pueri siue alumni, tamen ante illud tempus quo com-
pleuisset alumnus. xxv. ann. si viueret, non peti posset idem fidei-
commissum. ab eo Gaiio penes quem voluit testator pecuniam siue di-
cta. c. collocari. non potest peti dico per heredem alumni, vel he-
redes testatoris. & hoc euenit propter dicta verba testatoris, eam-
que alumno meo post ætatem supra scriptam curabis reddere &c.
quasi dicat non ante. & quamuis antè dictum tempus fideicom-
missum non possit peti à dicto Gaiio depositario, tamen completo dicto
tempore poterit heres alumni petere ab heredibus testatoris idem
fideicommissum: qui heredes testatoris debuerunt stipulari à Ga-
io depositario eo tempore quo deposuerunt apud eum dictam pec-
uniam, dari sibi heredibus testatoris etiam alumno vel heredibus
eius dictam pecuniam adueniente. xxv. ann. quamuis fidei iussores
ab eo depositario super hoc non potuerunt petere, cuius fidem de-
functus testator voluit sequi: & heredes testatoris potuerunt pe-
tere à depositario prædicto. heres ergo alumni petet ab heredibus
testatoris, & heredes testatoris petent à depositario. [PATER
ANNUA TOT.] Ponamus quòd Titius fecit testamentum, &
instituit sibi heredem Seium suum filium, & quædã de bonis suis
legauit Bertæ vxori suæ: & voluit in eodem testamento vxorem
prætare tot annua, puta. x. ex fructu bonorum quæ vxori legauit
ff. Infort.

accessura filij patrimonio ad annum ætatis eius scilicet filij. xxv.
præter exhibitionem siue alimétationem, scilicet filij eiusdem quã
æquè siue eodem modo matri mandauit. & decessit dictus Titius.
quæro, nunquid fideicommissum de dictis. x. annis sit vnum vel
plura? Et dicitur quòd non sunt plura: sed vnum diuisum certis

**rum executores legatariis non
datur actio. Bartolus.**

Cum ab heredibus alũno cen-
tum dari voluisset testator, eam-
[que] pecuniam ad alium tranf-
ferri, **b** vt in annum vicensimum-
quintum trientes **†** vsuras eius
summæ perciperet alumnus, ac
post eam ætatem sortem ipsam:
b intra vicensimum quintum annũ
eo defuncto, transmissum ad he-
redem pueri fideicommissum re-
spõdi. nam certam **h** ætatem for-
ti soluendæ præstitutam videri,
non purè fideicommissio relicto
conditionem insertam. Cum au-
tem fideicommissum ab eo **i** peti
non posset, penes quem voluit
pecuniam collocari: **k** propter
hæc verba, *Eamque alumno meo
post ætatem supra scriptam curabis* **l**
**reddere: fideicommissum ab he-
redibus **m** petendum, qui pecu-**

ta enim cum vita alimentarij finiuntur: vt & s. de transact. cum
hi. §. constat. Viuianus.

d *Futuri anni.* intelligitur proximi: vt infra de verbo. obliga. l. eum
qui kalendis.

e *Postea.* hic accipe respondi, quod est. j. scilicet iuriconsultus, nõ
videri &c. & sic transmittitur interim: vt. s. l. proximi in fin. & infra
proxi. §. & C. eo. l. ex his.

f *Fructibus.* aliàs est, ex fructibus &c. & dic vbertatem necessa-
riam esse secundi anni, non perceptis ex fructibus fundi, sub. tot
reditibus qui sufficient pecuniæ præstandæ. aliàs deest cx. & dic
fructibus fundi non perceptis, sub. tot qui sufficient ad relicta pe-
cuniæ præstandæ necessariam vbertatem &c. & facit infra de ver-
bo. obliga. l. inter stipulantem. §. sacram. & supra de ann. leg. le.
legatum. §. vini. & leg. liberti. §. j. & supra loca. & conduc. l. si vno.
D Sed contra supra de vino. lega. l. v. Sed ibi aliud apparet ex mente
testatoris. Item argu. contra supra de contrahen. emp. leg. si de-
bitor. §. j.

g *Transferr.* repete, voluisset, scilicet hoc modo, vt in annum &c.
ad quod. s. de an. lega. l. iij. §. fina.

h *Nam certam.* sic. s. ea. l. in princ. & infra proxi. §. & s. de ann. leg.
lex codicillis. in princ. & C. eo. l. ex his. & C. de fideicommissi. lib. l.
fideicommissaria. Sed contra est. s. eod. l. si Titio. in princ. & j.
de fideicom. liberti. l. fideicommissaria. §. pe. & de ma. testa. l. si ira.
& C. eo. l. si Pontionilla. & s. de leg. j. l. si cui. Sed solu. vt. s. tit. j. l.
Seius. & l. qui filium. §. si. H.

i *Ab eo.* depositario per alũnum, vel per heredes defuncti. Rom.
quia nondum compleuerat ætatem.

k *Collocari.* id est deponi. & dic voluit, scilicet etiam defunctus
per heredes.

l *Curabis.* tu depositarius reddere. Accursius.

m *Ab heredibus.* id est alumnus petet ab herede, non à deposita-
rio, & hoc completa ætate. Vel si decessit antè tẽpus completum,
petet heres eius: vt. C. eo. l. ex his. & heres petet à depositario actio-
ne in rem, si extat pecunia, vel per actionem depositi, vel ex stipu-
latu, si intercessit stipulatio quæ per heredes potuit peti: non sa-
tisdatio, vt subiicit, & arg. C. de episc. au. l. de creationibus. & se-
cundum hoc videtur quòd executor testamenti non tenetur, vt
hic: sicut nec agit: vt. s. tit. j. l. Lucius. §. j. Vel dic, alumnus vel eius
heres petet ab heredibus testatoris actione ex testamento. Vel dic
ab heredibus, scilicet alumni petendum à depositario. sed tũc qua
actione? Respon. ex stipulatu, si alumnus fuit stipulatus à deposita-
rio: vel vtili rei vindica. si extat pecunia: vel vtili depositi, si ea le-
ge fuit deposita, vt alumno detur: vt. C. ad exhi. l. si res. & semper
dic, completa ætate. nam sic testator voluit. sic. s. man. l. diligenter.
& depositi. l. j. §. si conuenit. Sed contra infra ead. l. §. pe. vbi de-

pensionibus: & ideo filio
defuncto intra ætatem
suprascriptam. xxv. an.
transmittitur ad here-
dem filij eiusdem fidei-
commissum residui tem-
poris. xxv. an. Sed nun-
quid prædicta annua pe-
cunia in initio: cuiusque
anni poterit peti per he-
redem filij, vel per filiũ
si viuat? Et dicitur quòd
non: quia pater voluit
præberi filio dictam pe-
cuniam ex fructibus dat-
is vxori, id est ex fructi-
bus bonorum vxori le-
gatorũ. & ideo videtur
distulisse præstationem
dictæ annuæ pecuniæ
donec vxor fructus per-
cipiet in quolibet anno
de bonis sibi legatis. si
autem pater destinasset
dictã annuam pecuniã
alimētis filij, non dubiè
persona filij deficiente
videbitur extincta cau-
sa præstandi dictam pec-
uniam annuam. alimē-
ta enim cum vita alimentarij finiuntur: vt & s. de transact. cum
hi. §. constat. Viuianus.

† Trientes
vsuræ dicũ-
tur, quibus
quatuor in
centenariũ
singulis an-
nis vsuræ no-
mine pendũ-
tur: sic dictæ
quod vsuræ
centesimæ
pars tertia
sunt.

ponens potest pœnitere, ^a & rēpetere ante diem. sed hic non erat simplex depositarius. nam & commodum medij temporis poterat habere.

a Dari. ab illo depositario.
b Petendos. ab heredibus.

c Annua tot. puta decē.

d vnum esse fideicommissum.

imò plura: vt. s. eo.

l. cū in annos. & de an.

l. l. iij. Solu. quia hic dixit ex fructibus, videtur differre gratia heredis, & diuidere petitionem, aliās secus, vt ibi, vt infra statim. Accursius.

e Non initio. sed eo tempore quo fructus ex bonis percipiuntur. arg. s. cod. l. nec semel. s. si in habitatione. Idem potest dici cum lego vxori victum & vestitū. & secundum hoc non ob. s. eo. l. nec semel. ij. respō. & C. eo. l. j.

f Deficiente. nam cōstat alimēta cum vita finiti: vt. s. de transac. le. cum hi. s. constat. & idem in legato etiam simplici in singulos annos: vt not. s. eo. l. cum in annos. & facit. C. qui non pos. ad lib. perue. l. fi.

g Filiumfamilias.] **CASVS.** Titius instituit sibi heredes ponamus Gaium & Seium, & etiam Lucium Titium filium Martini purē in testamento suo, eidemq; Lucio Titio filiofamil. dedit siue reliquit fideicommissum ponamus decētum: & eodem testamento ita cauit, quod ego Lucium Titium heredem institui, ita eum adire hereditatem volo, si is patria potestate liberatus fuerit. & decessit dictus Titius. & postea coheredes dicti Lucij Titij filiofamil. eo Lucio Titio potestate patria non liberato adiuerunt hereditatem. nunquid dies legati siue fideicommissi dicto Lucio Titio dati cessit ita vt peti possit? Et dicitur quod si purē fuit datum siue relictum datum legatū siue fideicommissum à coherede siue à coheredibus dicti Lucij Titij filiofamil. pro hereditaria parte peti potest per patrem eiusdem Lucij Titij: cui patri per eundem Lucium Titium est acquisitum, adhuc ab eo non emancipatum. nunquid autem dictum legatum vel fideicommissum possit peti pro ea parte hereditatis qua institutus fuit dictus Lucius Titius? [M E N S T R V O S.] Titius ponamus instituit sibi heredes Seium & Sempronium, & rogauit eos quod prestarent libertatem Stichō & Pamphilo seruis eiusdem Titij. & legauit dictis manumissis siue manumittendis ad alimenta siue cibaria eorum denos denarios, id est decem & decē, siue viginti menstros, siue singulis mensibus. & decessit dictus Titius. postea heredes vocati à prætorē adesse noluerunt, & causa cognita prætor pronuntiauit libertatem his debere. & ex senatusconsulto facto temporibus diui Hadriani sub Rubrio Gallo & Cælio primo cōsulibus, libertatem sunt consecuti: vt. s. de fideicommiss. lib. cum vero. s. subuentum. quæritur, ex quo tempore debeantur eis cibaria siue menstri denarij de meis relictis ad alimenta siue cibaria? & dicitur ex eo tempore eis debere, quo liberi esse cœperunt. subaudi, & etiam ex eo tempore quo heredes fuerunt in mora libertatis præstandæ: vt arg. s. de leg. ij. l. si quis seruo. & ita videtur intelligenda hæc lex, saluo meliori intellectu, si per aliquem melior dicatur vel inueniatur intellectus. Viuianus.

h Instituit. aliquis.

i Titium. eundemque filiumfamilias.

k Fuerit. No. q̄ in hereditate tantū fuit hæc cōditio appositā. H.

l Peti posse. à patre cui est quæsitum per filium adhuc non eman-

cipatum. Sed videtur cōditio appositā in hereditate rēpeti in legato: vt. s. de condit. & demon. l. duos. & de condi. insti. l. si seruus. quæ sunt contra. Sol. hic expressit se purē legare. Vel hic primo legauit, & postea instituit sub cōditione. secus si primo adiecisset cōditionem, & post simpliciter legasset, vt ibi. Item quod dicit, peti pro hereditaria parte, id est pro parte coheredis. sed si pro sua, est in pendentī: quia si erit heres, non valet sua portio: quia à seipso nō potest sibi legari. alioquin etiam suam habebit iure legati: vt. s. de lega. j. l. qui filibus. s. fin. & l. seq. & de leg. ij. l. miles. s. pro parte. & est ibi argu. pro Io. & Azo. qui dicunt quod institutus purē pro parte, interim pro parte heres est, non in totum: licet coheres deliberet, vel nondum extiterit cōditio suæ institutionis. ad quod est s. de conditio. & demon. l. hæc scriptura. s. j. & si pars hered. per. l. ij. Sed arg. cōtra supra de vsufu. ac. l. idem. s. fi.

m Menstros. legauit ad alimenta: vt. j. dicit.

n Manumissis. i. quos in testamento iusserat manumitti per fideicommissum.

o Ex senatusconsulto. Rubriano: vt. j. de fideicommiss. lib. l. cū vero. s. subuentum.

p Cibaria. id est menstros relictā.

q Cœperint. videbatur à tempore adire hereditatis: vt infra. eo. l. heredis. s. fin. & l. seq. Sed ibi directā, hic per fideicommissum. sed etiam hic si fuit heres in mora dandæ libertatis, non erit in mora impunita etiam in legato, & in hereditate: vt supra de leg. ij. l. si quis seruo. vnde dic hic maximè ex quo cœperunt esse liberi. Item not. etiam seruis sine libertate potest relinqui nomine alimentorum: vt. s. de alimen. & ciba. leg. l. seruos ad custodiam. & de iis qui. vt indig. l. iij. Hug.

r Si fundus.] **CASVS.** Titius fecit codicillos, & in eis legauit Seio fundum instructum, ponamus, Titianum: & decessit idem Titius. quæro quemadmodum dari debeat dictus fundus Seio, vtum sicut instructus fuit tempore mortis, scilicet dicti Titij qui fecit codicillos prædictos, an ita instructus sicut fuit eo tempore quo facti sunt codicilli: an ita instructus sicut fuit eo tempore quo peti cœperit dictus fundus per Seium legatarium ab heredibus dicti Titij? Et respondetur ea debere scilicet dicto Seio cum dicto fundo, quibus instructus fuit idem fundus cum dies legati cedat, id est ea quibus instructus fuit dictus fundus eo tempore quo decessit dictus Titius. Viuianus.